

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Identificação do Proponente

Proponente: --
CNPJ: 45580266000199
E-mail: meire@sertoes.com.br
Município: São Paulo
Telefone: 1125011999
Responsável Majoritário: Rafael da Costa Ferreira Neto

Identificação do Projeto

Número do Projeto: 2402272
Título do Projeto: Series Tocantins
Destinação: Evento
Detalhamento: Realização campeonato
Período do Realização: 6
Valor Solicitado: R\$ 2.523.343,01

Objeto do Projeto

Realização de evento esportivo de Rally Cross Country.

Manifestação Esportiva

Manifestação: Rendimento

Tipo	Esporte	Modalidade
Não Olímpico	Automobilismo	Rally

Local de Execução

País	UF	Município	Logradouro	Data Início	Data fim
Brasil	Tocantins	Palmas	101 Norte, Rua NS A, Conj. 2, Lote 4 - Plano Diretor Norte, Palmas - TO,	07/10/2024	12/10/2024

Público Beneficiário

Total: 200

Pessoa	Faixa etária	Sexo	Quantidade	PCD	Tipo PCD
Adultos	de 19 a 59 anos	Feminino	95	Não	--
Adultos	de 19 a 59 anos	Masculino	95	Não	--
Idosos	acima de 60 anos	Feminino	5	Não	--
Idosos	acima de 60 anos	Masculino	5	Não	--

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Informações Complementares

Banco do Brasil

Agência: 3006-6

Fonte de Financiamento	Proponente
Projeto de contrato de patrocínio no valor de no mínimo 20%(vinte por cento) do total do projeto	Não
Projeto cujo objetivo seja a realização de competições que estejam incluídos no calendário esportivo oficial, nacional ou internacional, das entidades de administração do desporto	Sim
Projeto Paradesportivo	Não
Projeto considerado como continuidade de projeto de atividade regular, executado ou em execução com o mesmo objeto, proponente e local de execução	Não
Projeto em localidade considerada de alta ou muito alta vulnerabilidade social	Não
Projeto enquadrado como manifestação desportiva educacional	Não

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Objetivo do Projeto

Realizar competição de rally de curta duração com o intuito de desenvolver a prática esportiva, viabilizar as condições técnicas, ideais e necessárias para o desenvolvimento e performance de atletas, promover a modalidade no país.

RESULTADOS ESPERADOS

Espera-se que a competição seja importante para o desenvolvimento dos competidores e da modalidade no país, proporcionando melhores resultados e promovendo novos talentos no cenário nacional, potencializando a prática esportiva e permitindo a entrada/estrela de novos competidores.

Despertar a consciência ambiental de esporte sustentável nos beneficiários, utilizando o rally como ferramenta de formação de cidadãos engajados com o esporte e o meio ambiente.

Metodologia do Projeto

O Projeto Series Tocantins é um projeto de realização de competição de rally de menor duração, disputado nas modalidades - Moto, Quadríciclo, UTV e Carro. Neste projeto, os pilotos se colocam a prova em percursos nas condições extremas. Ao final de cada etapa da competição, uma equipe de apoio e mecânicos de cada competidor poderá realizar a manutenção de seus veículos. É obrigatório que o piloto tenha sua equipe de apoio.

PROGRAMAÇÃO PREVISTA DA COMPETIÇÃO

Para efeitos de calendário, utilizamos o calendário previsto para 2024.

- Dia 1 - 07/10/2024 - Vistoria dos veículos
- Dia 2 - 08/10/2024 - Vistoria dos veículos, Briefing e Prólogo
- Dia 3 - 09/10/2024 - 1ª Etapa
- Dia 4 - 10/10/2024 - 2ª Etapa
- Dia 5 - 11/10/2024 - 3ª Etapa
- Dia 6 - 12/10/2024 - 4ª Etapa (chegada)

Caso haja alguma alteração nas datas e locais da competição, informaremos o Ministério do Esporte imediatamente. Vale ressaltar que o ano de execução do projeto dependerá da captação de recursos.

O percurso é predominante no estado do Tocantins, os atletas têm como desafio os diferentes terrenos e condições climáticas que enfrentam durante a competição.

Os recursos tecnológicos são importantes ferramentas norteadoras para os competidores, garantem a comunicação e orientação espacial, monitoram o desempenho e performance de cada atleta. Os competidores, equipes multiprofissionais e especialistas na organização técnica da prova precisam estar conectados, para garantir que haja melhores condições de realização de prova, segurança aos competidores e consequentemente, melhores resultados.

Aeronaves e veículos são imprescindíveis ao apoio e acompanhamento dos competidores durante a realização de cada dia de prova - Helicóptero e Caminhonetes são veículos de resgate médico terrestre e aéreo.

A competição tem várias ações ambientais programadas ao longo de todo o evento, por isso um dos destaques do Instituto Sertões é o grupo da Ação Ambiental. O rally desloca por cidades e povoados de pouca infraestrutura e é obrigação do evento deixar cada local limpo da mesma maneira que foi encontrado.

É importante salientar que o presente projeto acredita ser fundamental realizar, concomitantemente, as ações de gestão de resíduos, o recolhimento de peças automotivas e rejeitos ao longo da rota da prova, como forma de preservação ambiental e sustentabilidade.

CRITÉRIOS DE ESCOLHA DOS PARTICIPANTES/BENEFICIÁRIOS DO PROJETO

Os atletas realizarão suas inscrições com base em critérios técnicos e de habilitação necessários para participação. Estes deverão ser filiados à CBM (Confederação Brasileira de Motociclismo) e/ou CBA (Confederação Brasileira de Automobilismo) e ter a licença adequada para participar do campeonato, respeitando-se a legislação vigente.

ADEQUAÇÃO A MANIFESTAÇÃO DESPORTIVA

Observada a legitimidade do que consta o Art. 2º da Lei n.º 11.438/2006, traduzido, recentemente no § 3º do capítulo I, da Portaria n.º 424/2020, expedida pelo Ministério do Estado da Cidadania, em 22 de junho de 2020, esse projeto apresenta características voltada à dimensão do esporte de rendimento cuja proposta contempla a prática esportiva realizada segundo regras oficiais e padronizadas, com fins a obtenção de resultados, ainda que, declaradamente, não haja contrato especial de trabalho.

FONTES DE RECURSOS

Há uma estimativa de receita oriunda das inscrições e, que será utilizada para pagamentos de despesas não contempladas nessa proposta, mas que são inerentes à organização das provas:

Valor (R\$) Inscritos Total arrecadado (R\$)
5.000,00 20 100.000,00
3.600,00 50 180.000,00
2.200,00 30 66.000,00
Total 100 346.00,00

Informamos que não haverá qualquer fonte de recurso advinda da realização do projeto. Não haverá participação e tão pouco utilização dos recursos incentivados para pagamento de remuneração de atleta profissional, e nem contempla a organização de uma competição profissional, situações impeditivas pela legislação da Lei de Incentivo ao Esporte.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA

A presente proposta desse projeto levará em consideração sua execução pelo período de 6 (seis) meses, contados a partir da assinatura do Termo de Compromisso e, consequentemente, a devida autorização para o seu funcionamento expedido pelo Ministério do Esporte, respeitando suas fases apresentadas junto com esse plano de trabalho, cumprindo requisito da ATO - Análise Técnica Orçamentária, dentro do formulário padrão.

ESCLARECIMENTO SOBRE TERCEIRIZAÇÃO/INTERMEDIÇÃO

Um dos aspectos essenciais à realização de um evento/etapa de importante competição do calendário de automobilismo/Cross Country é a contratação de serviços e profissionais especializados na realização de eventos da modalidade, garantindo dessa forma a segurança dos competidores e do público de forma geral, a infraestrutura necessária à realização das provas e a preservação do meio ambiente/gestão/descarte adequado de resíduos.

É importante esclarecer que as equipes profissionais especializadas para as provas de automobilismo são empresas, pessoas jurídicas legalmente constituídas para a prestação dos serviços. Além disso, essas equipes costumam atuar em mais de uma competição, em diferentes categorias, atendendo a diversos atletas. Não há, portanto, qualquer tipo de exclusividade na prestação dos serviços.

Consideramos importante prestar os esclarecimentos acima para que o Ministério do Esporte não considere que a contratação dos serviços de uma equipe especializada em provas de automobilismo configure intermediação ou terceirização da execução do projeto. Não é o caso. Não há, portanto, relação de subordinação jurídica, pessoalidade, onerosidade e não eventualidade para os serviços das equipes multiprofissionais que atuam no automobilismo/ Rally. Por definição, trata-se de serviço eventual e sem vínculo empregatício, já que não há exclusividade (ou seja, a equipe que vier a ser contratada para prestar serviços ao projeto não fica impedida de prestar o mesmo serviço para outros contratantes). Dessa forma, previmos a contratação por meio de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços.

ACESSIBILIDADE

Cabe ressaltar, que muito embora as ações desse projeto contemple a estrutura para competição de Rally, em atividade desportiva, ficam asseguradas todas as medidas que garantam o acesso irrestrito, às pessoas idosas, com deficiências físicas e dificuldades quanto a autonomia funcional, nos locais onde serão realizadas os treinos e competições, de acordo como preceitua a legislação vigente, em seu Art. 16º, do Decreto 6.180/07, ratificada em nova redação da Portaria n.º 454/20, que altera o texto da Portaria n.º 424/20, em seu Art. 11º.

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Justificativa do Projeto

O projeto Series Tocantins entende a importância da viabilização de condições adequadas e necessárias à realização de competição de Rally Cross Country no Brasil, com toda a estrutura adequada para que proporcione foco no desenvolvimento da performance competitiva dentro da modalidade com segurança, tendo em paralelo ações de sustentabilidade e redução do impacto ambiental, deixando um legado importante e replicável de desenvolvimento humano através da prática esportiva e da educação ambiental.

O Series Tocantins será uma etapa do campeonato de competição do Sertões Series, a qual contemplam as provas SARR Argentina, Rally do Sertões, Series Tocantins e SARR FIM LA Argentina.

O Rally é uma modalidade que desperta muito interesse no país. O esporte sobre rodas sempre foi um dos favoritos do povo brasileiro. Muito se deve às conquistas de ídolos como Ayrton Senna, Emerson Fittipaldi e Nelson Piquet, e à paixão do brasileiro por carros.

Entretanto, o aspecto financeiro, assim como acontece em grande parte das modalidades esportivas no Brasil, interrompe o desenvolvimento de diversos talentos, mesmo que renomados e vitoriosos. No modelo atual do automobilismo brasileiro, apenas aqueles competidores/pilotos com capacidade de investimento conseguem progredir no esporte e ter acesso à competições de alto nível, principalmente nas modalidades que necessitam de equipamento e equipe de ponta para buscar a vitória, cuja a qualidade precisa estar associada a competitividade, respeitando o princípio da especificidade no treinamento desportivo, de modo a obter os melhores resultados.

A IMPORTÂNCIA DA LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE - LEI N.º 11.438/2006

Portanto, importante ponto a salientar que há a necessidade do apoio imensurável do Poder Público, reconhecendo que por si só, não tem a capacidade de atrair investimentos, conforme dispõe o Art. 24, Inciso II do Decreto 6.180/2007, dado à magnitude dessa proposta e, entende que os processos que podem advir das Políticas Públicas, em especial à possibilidade do pleito da Lei nº 11.438/2006 - Lei de Incentivo ao Esporte, darão condições favoráveis de viabilidade para uma execução em excelência de iniciativas dessa natureza, fortalecendo-a ainda mais uma vez que, está cada vez mais difícil a obtenção de recursos e, consequentemente, a garantia de boas práticas desportivas.

Meta Qualitativa

Meta:

META I - Promover a modalidade esportiva em diferentes terrenos do Estado Tocantins.

Indicador:

Registro/avanço geográfico da competição.

Instrumento de Verificação:

Relatório com informações da evolução/desenvolvimento da prova- Boletim de competição.

Meta:

META II - Proporcionar acesso a equipamentos de qualidade que garantam maior competitividade e segurança aos beneficiários.

Indicador:

Qualidade dos equipamentos utilizados.

Instrumento de Verificação:

Registros de imagens dos equipamentos utilizados para a competição.

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Meta Quantitativa

Meta:

META I - Ter pelo menos, 3 (três) atletas de diferentes Estados brasileiros participando da competição.

Indicador:

Participação de 3 (três) atletas de diferentes Estados brasileiros participando da competição

Instrumento de Verificação:

Relação dos beneficiários ou relação de inscritos do evento.

Meta:

META II - Ter pelo menos 1 (um) atleta estrangeiro participando do evento.

Indicador:

Participação de 1 (um) atletas estrangeiros no evento.

Instrumento de Verificação:

Relação dos beneficiários ou relação de inscritos do evento.

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Recursos Humanos	6	16	R\$ 86.420,00
Serviços Operacionais	6	84	R\$ 1.599.395,71
Transporte / Locomoção	6	2	R\$ 175.000,00
Uniformes	6	1350	R\$ 34.220,00
Eventos	6	1372	R\$ 70.950,00
Material Premiação	6	1010	R\$ 69.140,00
Material Permanente / Equipamento	6	53158	R\$ 143.696,00

Total: 2.178.821,71

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Divulgação / Promoção	6	260	R\$ 97.450,00
Serviços de Terceiros	6	7	R\$ 147.071,30

Total: 244.521,30

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 2.178.821,71

Ação: Recursos Humanos

Duração: 6

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 86.420,00

Item: DIRETOR DE PROVA

Descrição: Responsável pela organização técnica da prova, desde o levantamento do percurso técnico, conferência até o fechamento do mesmo. Realiza visitas técnicas nos trechos da competição e desenho da planilha de navegação. Orienta a equipe de campo. Contratação PJ. Previsto 1 profissional x 2 meses.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 10.710,00

Valor total: R\$ 21.420,00

Item: Promotor de Eventos

Descrição: Acompanham e realizam a montagem e desmontagem dos itens de exposição e ativação das marcas, prestam assistência na organização geral do evento. Contratação PJ. Previsto 14 profissionais x 1 mês.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 14

Valor unitário: R\$ 2.500,00

Valor total: R\$ 35.000,00

Item: Diretor de Produção

Descrição: Gerencia e organiza o evento em todas as fases de produção, desde o planejamento, pré produção, execução até o fechamento do mesmo. É o responsável por todas as contratações de fornecedores e equipe de cenografia, realiza vistorias nos locais dos eventos, orienta a equipe de campo. Contratação PJ. Previsto 1 profissional x 2 meses.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 15.000,00

Valor total: R\$ 30.000,00

Ação: Serviços Operacionais

Duração: 6

Quantidade itens: 35

Valor total estimado: R\$ 1.599.395,71

Item: Aluguel de Efeitos Especiais

Descrição: Aluguel de efeitos especiais para rampa com bicos de lança chamas com controle de disparos e cenografia com fabricação da logo do evento em formato caixa e peças de veículos de corrida em isopor e/ou fibra. MC: 2 dias (largada e chegada) x 1 evento.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 7.000,00

Valor total: R\$ 14.000,00

Item: Aluguel de Gerador 180KVa

Descrição: Aluguel de 02 (dois) geradores de energia de 180KVa silencioso com cabeamento de 25 m para cada fase de energia incluso 01 operador e 01 chave de controle com acessórios. Tempo de uso diário 12 horas/dia. Sendo um em uso e outro para standby. Previsto 2 serviços x 1 projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 13.000,00

Valor total: R\$ 26.000,00

Item: Caminhão Fossa

Descrição: Serviços de fornecimento de Caminhão Fossa em todas as etapas do evento. Necessário 10 serviços para o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 2.000,00

Valor total: R\$ 20.000,00

Item: Aluguel de Podium

Descrição: Podium construído em compensado naval de 22mm com acabamento em carpete grafite e pintura preta, devidamente travado e nivelado com adesivos quatro cores para números e logomarcas para podium. Previsto 1 serviço x 1 projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.600,00

Valor total: R\$ 1.600,00

Item: Aluguel de Rádios

Descrição: Aluguel de Rádios HT para comunicação entre os veículos de apoios durante as etapas da competição com licenças para operação ANATEL e suporte in loco. Previsto 1 serviço x 6 dias = 6 serviços para o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.166,67

Valor total: R\$ 13.000,02

Item: Aluguel de Rampa

Descrição: Aluguel de Rampa para Largada e Chegada do evento em piso para rampa, passarela e platô chapeamento em compensado naval, incluindo estruturametálica de entrepôs para montagem do painel, sistema de som, solo 3D e sistema de iluminação, e acabamento de estrutura em lycra preta. MC: 1 serviço x 2 dias (largada e chegada) x 1 evento.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 30.000,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Item: Backdrop 8x1,5m

Descrição: Aluguel de Grid Para montagem de BackDrop em estrutura P15 devidamente travado e com os devidos lastros de peso para montagem 1,50m de altura x 8,00 de largura colocado no chão para fechamento da mesa. Será necessário 1 serviço para a realização do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.000,00

Valor total: R\$ 2.000,00

Item: Backdrop 8x3m

Descrição: Aluguel de Grid Para montagem de BackDrop em estrutura P15 devidamente travado e com os devidos lastros de peso para montagem 3,00m de altura x 8,00 de largura colocado em cima do piso. Será necessário 1 serviço para a realização do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.500,00

Valor total: R\$ 2.500,00

Item: Despachante

Descrição: Serviço especializado em legalização/aquisição de documentação/despachante para realização da prova. Previsto 1 serviço para o período de execução do Projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 7.165,67

Valor total: R\$ 7.165,67

Item: Engenharia Ambiental

Descrição: Responsável pela definição e viabilidade de rotas e mapeamento geográfico da prova, pela legalização de áreas de prova que são reservas, estudo/ análise de redução do impacto ambiental nos locais de prova e acompanhamento das ações durante a prova. Necessário 1 serviço x 1 projeto = 1 serviço para o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 5.000,00

Item: Internet

Descrição: Contratação de 01 Link dedicado de internet 100MB + pontos de WiFi para conectividade de toda Vila Sertões incluindo prestadores de serviço de cronometragem e segurança da prova. Necessário 6 serviços para o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.500,00

Valor total: R\$ 15.000,00

Item: Lona Backdrop 8x1,5m

Descrição: Serviço de impressão gráfica digital em lona para backdrop de 8 x1,5 metros. Necessário 1 serviço para o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.000,00

Valor total: R\$ 1.000,00

Item: Lona Backdrop 8x3m

Descrição: Serviço de impressão gráfica digital em lona para backdrop de 8x3 metros. Necessário 1 serviço para o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.000,00

Valor total: R\$ 2.000,00

Item: Serviços de Resgate Médico

Descrição: "Serviço de resgate médico, incluindo ambulância e socorristas antes e durante a prova. Previsto 1 serviço x 6 dias = 6 serviços para o período de execução do projeto."

Unidade: Serviço

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272

Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 19.061,67
Valor total: R\$ 114.370,02

Item: Aluguel de Pannel de Led para Briefing Competidores

Descrição: Aluguel de Pannel de LED com as seguintes Medidas 4,00 metros de largura x 3,00 metros de altura: P3,9 outdoors com processadoras de imagem, notebook para controle, Praticáveis pantográficos, Kit cabeamentos para ligação de sistema, propower incluso técnico de painel e ajudantes de montagem para uso durante o Briefing dos competidores. Previsto 1 serviço x 1 projeto.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 10.000,00
Valor total: R\$ 10.000,00

Item: Aluguel de Pannel Led Frente Rampa

Descrição: Aluguel de Pannel de LED de 1,50 metros de altura: P6,9 outdoors, Kit cabeamentos para ligação de sistema, processadoras de imagem, propower. MC: 1 serviço x 2 dias (largada e chegada) x 1 evento.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 7.800,00
Valor total: R\$ 15.600,00

Item: Aluguel de Pannel Led Fundo Rampa

Descrição: Aluguel de Pannel de LED de 4,00 metros de altura P3,9 outdoors. com processadoras de imagem, notebook para controle, Desktop Gameer Dell XPS com sistema Resolume, Conversores de Fibra Optica, Cabos de Fibra mono ponto, Gerenciamento de imagem para paine, Placa de captura BlackMagic, Nobreak, Kit cabeamentos para ligação de sistema, propower incluso técnico de painel, técnico oeração do sistema resolume e ajudantens de Montagem. MC: 1 serviço x 2 dias (largada e chegada) x 1 evento.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 20.000,00
Valor total: R\$ 40.000,00

Item: Aluguel de Piso

Descrição: Aluguel de Piso em estrutura entrepose com cobertura em praticavel 2x1, medindo 8,00m de largura x 3,00m de profundidade 0,60 cm de altura com 01 escada de acesso. Devidamente nivelado e com forração em carpete grafite. Previsto 1 serviço x 1 projeto.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 2.500,00
Valor total: R\$ 2.500,00

Item: Alvará da Competição CBM

Descrição: Alvará da Confederação Brasileira de Motociclismo - CBM. Será necessário 1 serviço para a realização do projeto.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 60.000,00
Valor total: R\$ 60.000,00

Item: ENGENHEIRO

Descrição: Serviço especializado em legalização/aquisição de documentação de engenharia de planta de execução para realização da prova. Previsto 1 serviço para o período de execução do Projeto.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 5.000,00
Valor total: R\$ 5.000,00

Item: Fretamento de Aeronave

Descrição: Fretamento de aeronave de transporte aeromédico para resgate de competidor durante a competição. Será necessário 1 serviço de cerca de 35 horas/voos para o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 485.100,00
Valor total: R\$ 485.100,00

Item: "Aluguel de Gerador 80KVa"

Descrição: Aluguel de 02 (dois) geradores de energia de 80KVA silencioso com cabeamento de 25m para cada fase de energia incluso 01 operador e 01 chave de controle com acessórios. Tempo de uso diário 12 horas/dia. Sendo um em uso e outro para standby. Previsto 2 serviços x 1 projeto.

Unidade: Serviço
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 4.000,00
Valor total: R\$ 8.000,00

Item: Aluguel de Iluminação para Rampa

Descrição: Aluguel de Iluminação para Rampa com Refletores de LED (RGBUV), Ribalta de Led Pixle, Moving Light SpotBean 10R, Mini Brutt, Mesa de Luz e canais incluindo técnicos de iluminação e ajudantes de iluminação palco. MC: 1 serviço x 2 dias (largada e chegada) x 1 evento.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272

Valor unitário: R\$ 12.500,00

Valor total: R\$ 25.000,00

Item: Caminhão pipa

Descrição: Serviço de fornecimento de Caminhão Pipa em todas as etapas do evento. Necessário 10 serviços para o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 40.000,00

Item: Contratação de Serviços Gerais

Descrição: Contratação de pessoas jurídicas especializadas em fornecimento de mão de obra para carga e descarga de caminhão e recepcionistas para largada e chegada do evento. MC: 8 serviços por dia x 2 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 8

Valor unitário: R\$ 310,00

Valor total: R\$ 4.960,00

Item: CRONOMETRAGEM

Descrição: Serviços de processamento de dados de controle de tempo em competições de esportivas e apuração da cronometragem. Previsto 1 serviço x 5 dias, para o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 7.000,00

Valor total: R\$ 35.000,00

Item: Serviço de Filmagem Aérea

Descrição: Serviços de filmagem aérea para coordenação e controle aéreo da realização da prova, contendo um operador de drone, um assistente de operador de drone e um câmera man. Necessário 1 serviço x 5 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 20.000,00

Item: Serviços de Limpeza Geral

Descrição: Contratação de pessoas jurídicas especializadas em limpeza geral em todas as etapas antes e durante o evento. MC: 10 pessoas por dia x 6 dias

Unidade: Serviço

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 310,00

Valor total: R\$ 18.600,00

Item: Serviços de Segurança Privada

Descrição: Contratação de pessoas jurídicas especializadas em segurança privada para todas as etapas antes, durante e após o evento. MC: 10 pessoas x 10 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 380,00

Valor total: R\$ 38.000,00

Item: Aluguel de Banheiros

Descrição: Trailer sanitário de com 08 cabines com sistema de ar condicionado em todas as cabines, exaustores com sensor de presença, cubas, espelhos, iluminação em led, porta-sabonete e porta-papel higiênico, secador de mãos de ar de última geração, sanitário de alto padrão proporcionando conforto e higiene aos usuários. Incluso transporte, montagem e desmontagem. MC: 3 trailers x 07 dias x 1 evento.

Unidade: Serviço

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 6.000,00

Valor total: R\$ 126.000,00

Item: Aluguel de Chuveiros

Descrição: Aluguel de carreta chuveiro com 09 chuveiros individuais masculinos, 09 femininos e 02 vestiários posicionados um em lado da carreta incluso água quente em todas as cabines, toalheiros e suporte para sabonete. Incluso transporte, montagem e desmontagem. MC: 1 carreta x 07 dias x 1 evento.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 13.000,00

Valor total: R\$ 91.000,00

Item: Aluguel de Sala de Controle

Descrição: Aluguel de sala de controle completa contendo 03 tendas 10x10 piramidais montadas acopladas ou não, 02 salas de octanorme de 10x7,5 metros e 02 salas de octanorme de 5x7,5 metros incluindo tetos fechados, iluminação, portas de acesso, ar condicionados e tomadas com extensões. Frente das salas em meia chapa TS e meia vidro acrílico com piso elevado em 10 cm devidamente nivelado 300m², piso plástico easyfloor (piso-buss) preto 300m². Previsto 3 serviço x 1 projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 65.000,00

Valor total: R\$ 195.000,00

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272

Item: Aluguel de Sonorização para Briefing Competidores

Descrição: Aluguel de Sistema de som com Slim com 12 altas HK Audio, Gabinetes de Subs HK audio divididos em 02 colunas de 01 elementos cada, Mesa de som 16 canais Q.U, Gerenciador de sistema, Kit cabeamentos para ligação de sistema, Canais de receptores duplos Shure UR4D+, Transmissores de mão (hand held) Shure B58, Antenas direcionais para receptores, Direct Box Passivo, Manpower de Energia incluso técnicos de som para P.A para uso durante o Briefing dos competidores. Previsto 1 serviço para o período de

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 5.000,00

Item: Aluguel de Sonorização para Rampa

Descrição: Aluguel de Sonorização para Rampa com Gabinetes no pedestal ou fly para som camarote JBL F15, Gabinetes Line Array JBL divididos em 02 colunas, Gabinetes de Subs JBL, Caixas de retorno JBL, amplificadores Crown 4x3500 HD, Mesa de som SoundCraft V11, Stage Box com 32 in x 16 outs - Protocolo Dante, Gerenciador de sistema, Kit cabeamentos para ligação de sistema, Equipamento para DJ com Controladora, Canais de receptores duplos Shure UR4D+, Transmissores de mão (hand held) Shure B58, Antenas direc

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 13.000,00

Valor total: R\$ 26.000,00

Item: Alvará da Competição CBA

Descrição: Alvará da Confederação Brasileira de Automobilismo - CBA. Será necessário 1 serviço para a realização do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 65.000,00

Valor total: R\$ 65.000,00

Ação: Transporte / Locomoção

Duração: 6

Quantidade itens: 2

Valor total estimado: R\$ 175.000,00

Item: Aluguel de Caminhão

Descrição: Aluguel de Caminhão Baú para transporte dos equipamentos de cenografia e estrutura, antes, durante e pós evento, incluindo motorista e combustível. Necessário 1 serviço para o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 35.000,00

Valor total: R\$ 35.000,00

Item: Serviços de Transportes

Descrição: Serviços de transportes rodoviário de equipamentos e estruturas sociais para o evento, saindo de São Paulo para Palmas, passando por todas as cidades anfitriãs do evento. Necessário 1 serviço x 7 dias.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 20.000,00

Valor total: R\$ 140.000,00

Ação: Uniformes

Duração: 6

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 34.220,00

Item: Boné

Descrição: Boné 6 gomos para membros do serviço de apoio, beneficiários e RH. Necessário 300 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 300

Valor unitário: R\$ 23,90

Valor total: R\$ 7.170,00

Item: Camisetas

Descrição: Camisetas Dry Fit para membros do serviço de apoio, beneficiários e RH. Grade P, M, G, GG e GGG, em diversas cores. Necessário 700 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 700

Valor unitário: R\$ 31,90

Valor total: R\$ 22.330,00

Item: Luva de Proteção

Descrição: Par de luvas de lylon com poliuretano e dorso respirável - CA: 15272 para uso das equipes técnicas, produção e cenografia.

Unidade: Par

Quantidade: 50

Valor unitário: R\$ 5,00
Valor total: R\$ 250,00

Item: Mochila de Saco (Sacochila)

Descrição: Sacochila Laranja Fluor para membros do serviço de apoio, beneficiários e RH. Necessário 300 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 300

Valor unitário: R\$ 14,90

Valor total: R\$ 4.470,00

Ação: Eventos

Duração: 6

Quantidade itens: 8

Valor total estimado: R\$ 70.950,00

Item: Adesivos Apoio Competidores

Descrição: Kit de Adesivos composto por: 2 Adesivos Numeral 33 x 33 cm. Necessário 200 unidades x 1 projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 200

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 6.000,00

Item: Adesivos UTV de Competidores

Descrição: Kit de Adesivos composto por: 2 Adesivo Numeral 32 x 32 cm + 2 Adesivo porta patrocínio 35 x 32 cm + 1 Adesivo Testeira 1,20 x 12 cm + Adesivos extras avulsos. Previsto 50 unidades para o evento.

Unidade: Unidade

Quantidade: 50

Valor unitário: R\$ 80,00

Valor total: R\$ 4.000,00

Item: Adesivos Carro de Competidores

Descrição: Kit de Adesivos composto por: 2 Adesivos Numeral porta 49 x 50 cm + 2 Adesivos porta patrocínio 49 x 50 cm + 1 Adesivo Numeral Teto + 1 Adesivo Testeira 1,20 x 12 cm + 2 Adesivos numeral vidro 16 x 10 cm + Adesivos extras avulsos. Previsto 20 unidades para o evento.

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 120,00

Valor total: R\$ 2.400,00

Item: Colete de identificação

Descrição: Colete numeral para competidores categoria moto. Previsto 30 unidades para o evento.

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 45,00

Valor total: R\$ 1.350,00

Item: Pulseiras de Identificação.

Descrição: Serviços de impressão em pulseiras de tecido 15x36cm com impressão 4x0 personalizada e com lacre plástico. Previsto 1000 unidades para o evento.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1000

Valor unitário: R\$ 1,00

Valor total: R\$ 1.000,00

Item: Pórtico..

Descrição: Pórtico inflável pneumático laranja personalizado com a logo institucional do evento para utilização nas largadas das cidades com velcro medindo 1,30x4,00m para uso de lona com logomarcas dos patrocinadores e apoiadores do evento. MC: 2 unidades x 1 evento.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 25.000,00

Valor total: R\$ 50.000,00

Item: Adesivos Motos de Competidores

Descrição: Kit de Adesivos composto por: 3 Adesivos Numeral 21x17 cm + 2 adesivos Numeral Capacete 15 x 11 cm + Adesivos extras avulsos. Previsto 30 unidades para o evento.

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 20,00

Valor total: R\$ 600,00

Item: Adesivos Organização

Descrição: Kit de Adesivos composto por: 2 Adesivos Numeral porta 45 x 45 cm + 2 Adesivos porta patrocínio 45 x 43 cm + 1 Adesivo Testeira 1,20 x 12 cm + 2 Adesivos numeral vidro 20 x 12 cm + 1 Adesivo organização capô 60 x 10 cm. Previsto 40 unidades para o evento.

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272

Valor unitário: R\$ 140,00

Valor total: R\$ 5.600,00

Ação: Material Premiação

Duração: 6

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 69.140,00

Item: Medalhas.

Descrição: Medalha fundida em metal com personalização em alto e baixo relevo na cor ouro envelhecido medindo aproximadamente 8cm com fita sublimada personalizada em 2,5cm de largura para premiação dos competidores, apoios, staffs, patrocinadores e parceiros. Previsto 800 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 800

Valor unitário: R\$ 15,55

Valor total: R\$ 12.440,00

Item: Troféu Grande

Descrição: Troféu fundido em metal grande em alto e baixo relevo na cor ouro envelhecido para premiação dos competidores, patrocinadores e parceiros. Previsto 10 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 420,00

Valor total: R\$ 4.200,00

Item: Troféu Médio

Descrição: Troféu fundido em metal médio em alto e baixo relevo na cor ouro envelhecido para premiação dos competidores, patrocinadores e parceiros. Previsto 200 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 200

Valor unitário: R\$ 262,50

Valor total: R\$ 52.500,00

Ação: Material Permanente / Equipamento

Duração: 6

Quantidade itens: 20

Valor total estimado: R\$ 143.696,00

Item: Abraçadeira de Nylon T120R..

Descrição: Abraçadeira de Nylon T120R Natural 390x7,6mm da marca Hellermann. Previsto 10000 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 10000

Valor unitário: R\$ 2,00

Valor total: R\$ 20.000,00

Item: Abraçadeira de Nylon T80I

Descrição: Abraçadeira de Nylon T80I Natural 300x4,7mm da marca Hellermann. Previsto 40000 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 40000

Valor unitário: R\$ 1,00

Valor total: R\$ 40.000,00

Item: Arame Recozido

Descrição: Arame recozido 1,25mm para fixação de placas, estacas e material de cenografia. MC: 10 Kilos x 1 evento.

Unidade: Quilo

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 175,00

Valor total: R\$ 1.750,00

Item: Cadeado

Descrição: Cadeado LT40 para uso no pneu estepe dos veículos de frota de apoio terrestre. Previsto 30 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 35,00

Valor total: R\$ 1.050,00

Item: Estacas de Madeira

Descrição: Serviço de serralheria de confecção de estacas de madeira de 1 metro para demarcação de áreas. Previsto 500 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 500

Valor unitário: R\$ 2,50

Valor total: R\$ 1.250,00

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Item: Extintor

Descrição: Recarga de extintor veicular ABC 1kg para frota de apoio terrestre. Previsto 30 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 90,00

Valor total: R\$ 2.700,00

Item: Facão

Descrição: Facão para Mato Lamina Aço 20". Previsto 20 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 40,00

Valor total: R\$ 800,00

Item: Fita Silver Tape

Descrição: Rolo de fita Silver Tape resistente Cinza/Prata 48mm X 50m. Previsto 10 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 35,00

Valor total: R\$ 350,00

Item: Fita zebrada

Descrição: Rolo de fita zebrada de sinalização preta e amarela 70x200mts. Previsto 60 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 10,00

Valor total: R\$ 600,00

Item: Guarda-sol

Descrição: GuardaSol 160 Laranja Personalizado em alumínio estriado de 3mm para uso das equipes técnicas durante acompanhamento do fechamento dos trechos da prova. Previsto 60 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 160,00

Valor total: R\$ 9.600,00

Item: Inflador

Descrição: Inflador para pórtico inflável de 4,00m de altura 12v/220v. Previsto 2 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 2.500,00

Valor total: R\$ 5.000,00

Item: Lixeira

Descrição: Lixeira de TNT veicular 19,4x17,2 com silk em uma cor personalizado para uso dos staffs e beneficiários. Previsto 300 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 300

Valor unitário: R\$ 0,32

Valor total: R\$ 96,00

Item: Pilha Alcalina

Descrição: Pilha Alcalina 1,5v Tamanho C para uso do Megafone. MC: 25 pacotes com 2 unidades x 1 evento

Unidade: Unidade

Quantidade: 25

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 750,00

Item: Saco de lixo

Descrição: Saco para lixo super forte reforçado 100 litros - 25kgs fabricado conforme ABNT NBR 9190 e NBR 9191. Previsto 2000 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2000

Valor unitário: R\$ 2,00

Valor total: R\$ 4.000,00

Item: Tenda.

Descrição: Tenda Estelar Gemeas medindo 19,5 x 13,5metros laranja com a logo institucional do evento. Previsto 1 unidade para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 45.000,00

Valor total: R\$ 45.000,00

Item: CAIXA TÉRMICA

Descrição: Caixa térmica 20 litros para refrigeração e conservação das bebidas das equipes técnicas e staffs da prova. Previsto 20 unidades para o projeto.

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Unidade: Unidade
Quantidade: 20
Valor unitário: R\$ 80,00
Valor total: R\$ 1.600,00

Item: Cinta Amarração
Descrição: Cinta para amarração de motos sem catraca. Previsto 20 unidades para o projeto.
Unidade: Unidade
Quantidade: 20
Valor unitário: R\$ 35,00
Valor total: R\$ 700,00

Item: cinta catraca
Descrição: Cinta para amarração de motos com catraca. Previsto 20 unidades para o projeto.
Unidade: Unidade
Quantidade: 20
Valor unitário: R\$ 35,00
Valor total: R\$ 700,00

Item: Cinta Reboque
Descrição: Cinta para reboque de veículos combinada com 1 (uma perna) fator de segurança 4:1 para frota de apoio terrestre. Previsto 20 unidades para o projeto.
Unidade: Unidade
Quantidade: 20
Valor unitário: R\$ 350,00
Valor total: R\$ 7.000,00

Item: Corrente
Descrição: Corrente de ferro ou aço galvanizado de 70cm comprimento, 5mm de espessura para uso no pneu estepe dos veículos de frota de apoio terrestre. Previsto 30 unidades para o projeto.
Unidade: Unidade
Quantidade: 30
Valor unitário: R\$ 25,00
Valor total: R\$ 750,00

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 244.521,30

Ação: Divulgação / Promoção

Duração: 6

Quantidade itens: 9

Valor total estimado: R\$ 97.450,00

Item: BUMPING

Descrição: Serviço de impressão gráfica de rolos de fita plástica "bumping" com logo institucional da competição. MC: 30 rolos de 200 metros

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 185,00

Valor total: R\$ 5.550,00

Item: Lona Vinilica -

Descrição: Lona vinílica fosca laranja com velcro em todas as extremidades medindo 1,30 x 4,00m para uso no pórtico inflável, com impressão gráfica digital das logomarcas dos patrocinadores e parceiros. Previsto 8 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 8

Valor unitário: R\$ 650,00

Valor total: R\$ 5.200,00

Item: Placas de Divulgação

Descrição: Serviço de impressão gráfica digital das logomarcas individuais dos patrocinadores e apoiadores do evento em lona vinílica fosca com reforço e ilhoses para placa de divulgação de 4.90m x 1.40m para uso em todas as áreas de evento. Previsto 60 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 320,00

Valor total: R\$ 19.200,00

Item: Placas de Identificação

Descrição: Serviço de impressão gráfica digital em lona vinilica foscal com reforço e ilhoses para uso em placas de identificação das áreas de prova 2.90m x 70cm. Previsto 30 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 250,00

Valor total: R\$ 7.500,00

Item: Suporte Windflags

Descrição: Suporte de terra para Windflags (MC: 60 unidades x 1 evento)

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 100,00

Valor total: R\$ 6.000,00

Item: Totem

Descrição: Totem de sinalização quadrado 4x1m para uso nos locais de prova para orientação de beneficiários. Previsto 4 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 3.500,00

Valor total: R\$ 14.000,00

Item: Windflags

Descrição: Windflags em tecido microfibra processo de sublimção face única para áreas de entrada, de trajetos das competições, com logos, informações de orientação aos competidores. (MC: 60 unidades x 1 evento).

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 12.000,00

Item: Triangulo Inflável Médio

Descrição: Capa em lona para triangulo inflável de 5 metros com impressão gráfica da logomarca individualizado do patrocinador. Previsto 4 unidades para o projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 3.500,00

Valor total: R\$ 14.000,00

Item: Triangulo Inflável Grande

Descrição: Capa em lona para triangulo inflável de 5 metros com impressão gráfica da logomarca individualizado do patrocinador. Previsto 4 unidades para o

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272

projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 3.500,00

Valor total: R\$ 14.000,00

Ação: Serviços de Terceiros

Duração: 6

Quantidade itens: 6

Valor total estimado: R\$ 147.071,30

Item: Assessoria contábil - Profissional de nível superior, responsável por fazer a contabilidade mensal.

Descrição: Contratação de serviços contábeis para o projeto (emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto. Planilha de precificação item 581. Previsto 1 serviço x 3 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.357,10

Valor total: R\$ 7.071,30

Item: Serviço de Assessoria de Comunicação

Descrição: "Responsável pela criação do plano de comunicação e estratégias midiáticas, divulgação do projeto, seus resultados, agenda, entre outros e atender a imprensa local de um modo em geral. Previsto 1 serviço x 1 mês."

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.500,00

Valor total: R\$ 6.500,00

Item: Serviço de Consultoria Jurídica

Descrição: Responsável pelos processos e procedimentos jurídicos (licenças e contratos) do Projeto. Previsto 1 serviço x 1 projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.500,00

Valor total: R\$ 6.500,00

Item: Serviço de Fotografia

Descrição: Serviços de fotografia e captação de imagens gerais durante o evento. Necessário 2 serviços x 5 dias = 10 serviços para o período de execução do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 40.000,00

Item: Serviços de Filmagem

Descrição: Serviços de captação de imagens esportivas durante todo o evento. 1 serviço x 6 dias (abertura, competição e encerramento) x 1 evento.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.500,00

Valor total: R\$ 39.000,00

Item: Serviços Técnicos Especializados

Descrição: Serviço de prestação de contas do projeto. Aquisição de dados e documentos junto ao proponente e manutenção dos mesmos. Contato com fornecedores e entrega das prestações de conta parcial e final do projeto. Previsto 1 serviço x 6 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 8.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Lei de Incentivo
ao Esporte

Orçamento - Resumo

Fonte de financiamento: Lei 11.438	Valor total estimado
Total Atividade Fim	R\$ 2.178.821,71
Total Atividade Meio	R\$ 244.521,30
Total Atividade Fim + Meio	R\$ 2.423.343,01
Elaboração + Captação de Recursos	R\$ 100.000,00
Elaboração + Captação de Recursos(%)	4.13%
Total Parcial	R\$ 2.523.343,01
Acompanhamento do projeto	R\$ 0,00
Total Geral	R\$ 2.523.343,01

Fonte de financiamento:Todas	Valor total estimado
Lei 11.438	R\$ 2.423.343,01
Recursos Próprios	R\$ 0,00
Recursos Públicos	R\$ 0,00
Outros Incentivos Fiscais	R\$ 0,00
Outros Recursos	R\$ 0,00
Receitas Previstas	R\$ 0,00
Total do Projeto	R\$ 2.423.343,01

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438

Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total	
1 Ação: Recursos Humanos								
1.1	DIRETOR DE PROVA	Responsável pela organização técnica da prova, desde o levantamento do percurso técnico, conferência até o fechamento do mesmo. Realiza visitas técnicas nos trechos da competição e desenho da planilha de navegação. Orienta a equipe de campo. Contratação PJ. Previsto 1 profissional x 2 meses.	1	Pessoa	2	R\$ 10.710,00	R\$ 21.420,00	
1.2	Promotor de Eventos	Acompanham e realizam a montagem e desmontagem dos itens de exposição e ativação das marcas, prestam assistência na organização geral do evento. Contratação PJ. Previsto 14 profissionais x 1 mês.	14	Pessoa	1	R\$ 2.500,00	R\$ 35.000,00	
1.3	Diretor de Produção	Gerencia e organiza o evento em todas as fases de produção, desde o planejamento, pré produção, execução até o fechamento do mesmo. É o responsável por todas as contratações de fornecedores e equipe de cenografia, realiza vistorias nos locais dos eventos, orienta a equipe de campo. Contratação PJ. Previsto 1 profissional x 2 meses.	1	Pessoa	2	R\$ 15.000,00	R\$ 30.000,00	
2 Ação: Serviços Operacionais								
2.1	Aluguel de Efeitos Especiais	Aluguel de efeitos especiais para rampa com bicos de lança chamas com controle de disparos e cenografia com fabricação da logo do evento em formato caixa e peças de veículos de corrida em isopor e/ou fibra. MC: 2 dias (largada e chegada) x 1 evento.	1	Serviço	2	R\$ 7.000,00	R\$ 14.000,00	
2.2	Aluguel de Gerador 180KVa	Aluguel de 02 (dois) geradores de energia de 180KVa silencioso com cabeamento de 25 m para cada fase de energia incluso 01 operador e 01 chave de controle com acessórios. Tempo de uso diário 12 horas/dia. Sendo um em uso e outro para standby. Previsto 2 serviços x 1 projeto.	2	Serviço	1	R\$ 13.000,00	R\$ 26.000,00	
2.3	Caminhão Fossa	Serviços de fornecimento de Caminhão Fossa em todas as etapas do evento. Necessário 10 serviços para o período de execução do projeto.	10	Serviço	1	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00	
2.4	Aluguel de Podium	Podium construído em compensado naval de 22mm com acabamento em carpete grafite e pintura preta, devidamente travado e nivelado com adesivos quatro cores para números e logomarcas para podium. Previsto 1 serviço x 1 projeto.	1	Serviço	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00	
2.5	Aluguel de Rádios	Aluguel de Rádios HT para comunicação entre os veículos de apoios durante as etapas da competição com licenças para operação ANATEL e suporte in loco. Previsto 1 serviço x 6 dias = 6 serviços para o período de execução do projeto.	1	Serviço	6	R\$ 2.166,67	R\$ 13.000,02	
2.6	Aluguel de Rampa	Aluguel de Rampa para Largada e Chegada do evento em piso para rampa, passarela e platô chapeamento em compensado naval, incluindo estruturametálica de entrepôs para montagem do painel, sistema de som, solo 3D e sistema de iluminação, e acabamento de estrututa em lycra preta. MC: 1 serviço x 2 dias (largada e chegada) x 1 evento.	1	Serviço	2	R\$ 30.000,00	R\$ 60.000,00	
2.7	Backdrop 8x1,5m	Aluguel de Grid Para montagem de BackDrop em estrutura P15 devidamente travado e com os devidos lastros de peso para montagem 1,50m de altura x 8,00 de largura colocado no chão para fechamento da mesa. Será necessário 1 serviço para a realização do projeto.	1	Serviço	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	
2.8	Backdrop 8x3m	Aluguel de Grid Para montagem de BackDrop em estrutura P15 devidamente travado e com os devidos lastros de peso para montagem 3,00m de altura x 8,00 de largura colocado em cima do piso. Será necessário 1 serviço para a realização do projeto.	1	Serviço	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	
2.9	Despachante	Serviço especializado em legalização/aquisição de documentação/despachante para realização da prova. Previsto 1 serviço para o período de execução do Projeto.	1	Serviço	1	R\$ 7.165,67	R\$ 7.165,67	
2.10	Engenharia Ambiental	Responsável pela definição e viabilidade de rotas e mapeamento geográfico da prova, pela legalização de áreas de prova que são reservas, estudo/ análise de redução do impacto ambiental nos locais de prova e acompanhamento das ações durante a prova. Necessário 1 serviço x 1 projeto = 1 serviço para o período de execução do projeto.	1	Serviço	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	
2.11	Internet	Contratação de 01 Link dedicado de internet 100MB + pontos de WiFi para conectividade de toda Vila Sertões incluindo prestadores de serviço de cronometragem e segurança da prova. Necessário 6 serviços para o período de execução do projeto.	1	Serviço	6	R\$ 2.500,00	R\$ 15.000,00	
2.12	Lona Backdrop 8x1,5m	Serviço de impressão gráfica digital em lona para backdrop de 8 x1,5 metros. Necessário 1 serviço para o período de execução do projeto.	1	Serviço	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	
2.13	Lona Backdrop 8x3m	Serviço de impressão gráfica digital em lona para backdrop de 8x3 metros. Necessário 1 serviço para o período de execução do projeto.	1	Serviço	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	
2.14	Serviços de Resgate Médico	"Serviço de resgate médico, incluindo ambulância e socorristas antes e durante a prova. Previsto 1 serviço x 6 dias = 6 serviços para o período de execução do projeto."	1	Serviço	6	R\$ 19.061,67	R\$ 114.370,02	
2.15	Aluguel de Painel de Led para Briefing Competidores	Aluguel de Painel de LED com as seguintes Medidas 4,00 metros de largura x 3,00 metros de altura: P3,9 outdoors com processadoras de imagem, notebook para controle, Praticáveis pantográficos, Kit cabeamentos para ligação de sistema, propower incluso técnico de painel e ajudantes de montagem para uso durante o Briefing dos competidores. Previsto 1 serviço x 1 projeto.	1	Serviço	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	
2.16	Aluguel de Painel Led Frente Rampa	Aluguel de Painel de LED de 1,50 metros de altura: P6,9 outdoors, Kit cabeamentos para ligação de sistema, processadoras de imagem, propower. MC: 1 serviço x 2 dias (largada e chegada) x 1 evento.	1	Serviço	2	R\$ 7.800,00	R\$ 15.600,00	
Total Atividade Fim:							R\$ 2.178.821,71	

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Lei de Incentivo
ao Esporte

Atividade Fim									
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total		
2.17	Aluguel de Painel Led Fundo Rampa	Aluguel de Painel de LED de 4,00 metros de altura P3,9 outdoors. com processadoras de imagem, notebook para controle, Desktop Gameer Dell XPS com sistema Resolume, Conversores de Fibra Optica, Cabos de Fibra mono ponto, Gerenciamento de imagem para paine, Placa de captura BlackMagic, Nobreak, Kit cabeamentos para ligação de sistema, propower incluso técnico de painel, técnico oeração do sistema resolume e ajudantens de Montagem. MC: 1 serviço x 2 dias (largada e chegada) x 1 evento.	1	Serviço	2	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00		
2.18	Aluguel de Piso	Aluguel de Piso em estrutura entrepose com cobertura em praticavel 2x1, medindo 8,00m de largura x 3,00m de profundidade 0,60 cm de altura com 01 escada de acesso. Devidamente nivelado e com forração em carpete grafite. Previsto 1 serviço x 1 projeto.	1	Serviço	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00		
2.19	Alvará da Competição CBM	Alvará da Confederação Brasileira de Motociclismo - CBM. Será necessário 1 serviço para a realização do projeto.	1	Serviço	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00		
2.20	ENGENHEIRO	Serviço especializado em legalização/aquisição de documentação de engenharia de planta de execução para realização da prova. Previsto 1 serviço para o período de execução do Projeto.	1	Serviço	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00		
2.21	Fretamento de Aeronave	Fretamento de aeronave de transporte aeromédico para resgate de competidor durante a competição. Será necessário 1 serviço de cerca de 35 horas/voo para o período de execução do projeto.	1	Serviço	1	R\$ 485.100,00	R\$ 485.100,00		
2.22	"Aluguel de Gerador 80KVa"	Aluguel de 02 (dois) geradores de energia de 80KVA silencioso com cabeamento de 25m para cada fase de energia incluso 01 operador e 01 chave de controle com acessórios. Tempo de uso diário 12 horas/dia. Sendo um em uso e outro para standby. Previsto 2 serviços x 1 projeto.	2	Serviço	1	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00		
2.23	Aluguel de Iluminação para Rampa	Aluguel de Iluminação para Rampa com Refletores de LED (RGBUV), Ribalta de Led Pixle, Moving Light SpotBean 10R, Mini Brutt, Mesa de Luz e canais incluindo técnicos de iluminação e ajudantes de iluminação palco. MC: 1 serviço x 2 dias (largada e chegada) x 1 evento.	1	Serviço	2	R\$ 12.500,00	R\$ 25.000,00		
2.24	Caminhão pipa	Serviço de fornecimento de Caminhão Pipa em todas as etapas do evento. Necessário 10 serviços para o período de execução do projeto.	10	Serviço	1	R\$ 4.000,00	R\$ 40.000,00		
2.25	Contratação de Serviços Gerais	Contratação de pessoas jurídicas especializadas em fornecimento de mão de obra para carga e descarga de caminhão e recepcionistas para largada e chegada do evento. MC: 8 serviços por dia x 2 dias.	8	Serviço	2	R\$ 310,00	R\$ 4.960,00		
2.26	CRONOMETRAGEM	Serviços de processamento de dados de controle de tempo em competições de esportivas e apuração da cronometragem. Previsto 1 serviço x 5 dias, para o período de execução do projeto.	1	Serviço	5	R\$ 7.000,00	R\$ 35.000,00		
2.27	Serviço de Filmagem Aérea	Serviços de filmagem aérea para coordenação e controle aéreo da realização da prova, contendo um operador de drone, um assistente de operador de drone e um câmera man. Necessário 1 serviço x 5 dias.	1	Serviço	5	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00		
2.28	Serviços de Limpeza Geral	Contratação de pessoas jurídicas especializadas em limpeza geral em todas as etapas antes e durante o evento. MC: 10 pessoas por dia x 6 dias	10	Serviço	6	R\$ 310,00	R\$ 18.600,00		
2.29	Serviços de Segurança Privada	Contratação de pessoas jurídicas especializadas em segurança privada para todas as etapas antes, durante e após o evento. MC: 10 pessoas x 10 dias.	10	Serviço	10	R\$ 380,00	R\$ 38.000,00		
2.30	Aluguel de Banheiros	Trailer sanitário de com 08 cabines com sistema de ar condicionado em todas as cabines, exaustores com sensor de presença, cubas, espelhos, iluminação em led, porta-sabonete e porta-papel higiênico, secador de mãos de ar de última geração, sanitário de alto padrão proporcionando conforto e higiene aos usuários. Incluso transporte, montagem e desmontagem. MC: 3 trailers x 07 dias x 1 evento.	3	Serviço	7	R\$ 6.000,00	R\$ 126.000,00		
2.31	Aluguel de Chuveiros	Aluguel de carreta chuveiro com 09 chuveiros individuais masculinos, 09 femininos e 02 vestiários posicionados um em lado da carreta incluso água quente em todas as cabines, toalheiros e suporte para sabonete. Incluso transporte, montagem e desmontagem. MC: 1 carreta x 07 dias x 1 evento.	1	Serviço	7	R\$ 13.000,00	R\$ 91.000,00		
2.32	Aluguel de Sala de Controle	Aluguel de sala de controle completa contendo 03 tendas 10x10 piramidais montadas acopladas ou não, 02 salas de octanorme de 10x7,5 metros e 02 salas de octanorme de 5x7,5 metros incluindo tetos fechados, iluminação, portas de acesso, ar condicionados e tomadas com extensões. Frente das salas em meia chapa TS e meia vidro acrílico com piso elevado em 10 cm devidamente nivelado 300m², piso plástico easyfloor (piso-buss) preto 300m². Previsto 3 serviço x 1 projeto.	3	Serviço	1	R\$ 65.000,00	R\$ 195.000,00		
2.33	Aluguel de Sonorização para Briefing Competidores	Aluguel de Sistema de som com Slim com 12 altas HK Audio, Gabinetes de Subs HK audio divididos em 02 colunas de 01 elementos cada, Mesa de som 16 canais Q.U, Gerenciador de sistema, Kit cabeamentos para ligação de sistema, Canais de receptores duplos Shure UR4D+, Transmissores de mão (hand held) Shure B58, Antenas direcionais para receptores, Direct Box Passivo, Manpower de Energia incluso técnicos de som para P.A para uso durante o Briefing dos competidores. Previsto 1 serviço para o período de	1	Serviço	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00		
2.34	Aluguel de Sonorização para Rampa	Aluguel de Sonorização para Rampa com Gabinetes no pedestal ou fly para som camarote JBL F15, Gabinetes Line Array JBL divididos em 02 colunas, Gabinetes de Subs JBL, Caixas de retorno JBL, amplificadores Crown 4x3500 HD, Mesa de som SoundCraft V11, Stage Box com 32 in x 16 outs - Protocolo Dante, Gerenciador de sistema, Kit cabeamentos para ligação de sistema, Equipamento para DJ com Controladora, Canais de receptores duplos Shure UR4D+, Transmissores de mão (hand held) Shure B58, Antenas direc	1	Serviço	2	R\$ 13.000,00	R\$ 26.000,00		
2.35	Alvará da Competição CBA	Alvará da Confederação Brasileira de Automobilismo - CBA. Será necessário 1 serviço para a realização do projeto.	1	Serviço	1	R\$ 65.000,00	R\$ 65.000,00		
3 Ação: Transporte / Locomoção									
3.1	Aluguel de Caminhão	Aluguel de Caminhão Baú para transporte dos equipamentos de cenografia e estrutura, antes, durante e pós evento, incluindo motorista e combustível. Necessário 1 serviço para o período de execução do projeto.	1	Serviço	1	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00		
Total Atividade Fim: R\$ 2.178.821,71									

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Lei de Incentivo
ao Esporte

Atividade Fim							Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
Nº	Item	Descrição									
3.2	Serviços de Transportes	Serviços de transportes rodoviário de equipamentos e estruturas sociais para o evento, saindo de São Paulo para Palmas, passando por todas as cidades anfitriãs do evento. Necessário 1 serviço x 7 dias.	1	Serviço	7	R\$ 20.000,00	R\$ 140.000,00				
4 Ação: Uniformes											
4.1	Boné	Boné 6 gomos para membros do serviço de apoio, beneficiários e RH. Necessário 300 unidades para o período de execução do projeto.	300	Unidade	1	R\$ 23,90	R\$ 7.170,00				
4.2	Camisetas	Camisetas Dry Fit para membros do serviço de apoio, beneficiários e RH. Grade P, M, G, GG e GGG, em diversas cores. Necessário 700 unidades para o período de execução do projeto.	700	Unidade	1	R\$ 31,90	R\$ 22.330,00				
4.3	Luva de Proteção	Par de luvas de lylon com poliuretano e dorso respirável - CA: 15272 para uso das equipes técnicas, produção e cenografia.	50	Par	1	R\$ 5,00	R\$ 250,00				
4.4	Mochila de Saco (Sacochila)	Sacochila Laranja Fluor para membros do serviço de apoio, beneficiários e RH. Necessário 300 unidades para o período de execução do projeto.	300	Unidade	1	R\$ 14,90	R\$ 4.470,00				
5 Ação: Eventos											
5.1	Adesivos Apoio Competidores	Kit de Adesivos composto por: 2 Adesivos Numeral 33 x 33 cm. Necessário 200 unidades x 1 projeto.	200	Unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00				
5.2	Adesivos UTV de Competidores	Kit de Adesivos composto por: 2 Adesivo Numeral 32 x 32 cm + 2 Adesivo porta patrocínio 35 x 32 cm + 1 Adesivo Testeira 1,20 x 12 cm + Adesivos extras avulsos. Previsto 50 unidades para o evento.	50	Unidade	1	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00				
5.3	Adesivos Carro de Competidores	Kit de Adesivos composto por: 2 Adesivos Numeral porta 49 x 50 cm + 2 Adesivos porta patrocínio 49 x 50 cm + 1 Adesivo Numeral Teto + 1 Adesivo Testeira 1,20 x 12 cm + 2 Adesivos numeral vidro 16 x 10 cm + Adesivos extras avulsos. Previsto 20 unidades para o evento.	20	Unidade	1	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00				
5.4	Colete de identificação	Colete numeral para competidores categoria moto. Previsto 30 unidades para o evento.	30	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00				
5.5	Pulseiras de identificação.	Serviços de impressão em pulseiras de tecido 15x36cm com impressão 4x0 personalizada e com laque plástico. Previsto 1000 unidades para o evento.	1000	Unidade	1	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00				
5.6	Pórtico..	Pórtico inflável pneumático laranja personalizado com a logo institucional do evento para utilização nas largadas das cidades com velcro medindo 1,30x4,00m para uso de lona com logomarcas dos patrocinadores e apoiadores do evento. MC: 2 unidades x 1 evento.	2	Unidade	1	R\$ 25.000,00	R\$ 50.000,00				
5.7	Adesivos Motos de Competidores	Kit de Adesivos composto por: 3 Adesivos Numeral 21x17 cm + 2 adesivos Numeral Capacete 15 x 11 cm + Adesivos extras avulsos. Previsto 30 unidades para o evento.	30	Unidade	1	R\$ 20,00	R\$ 600,00				
5.8	Adesivos Organização	Kit de Adesivos composto por: 2 Adesivos Numeral porta 45 x 45 cm + 2 Adesivos porta patrocínio 45 x 43 cm + 1 Adesivo Testeira 1,20 x 12 cm + 2 Adesivos numeral vidro 20 x 12 cm + 1 Adesivo organização capô 60 x 10 cm. Previsto 40 unidades para o evento.	40	Unidade	1	R\$ 140,00	R\$ 5.600,00				
6 Ação: Material Premiação											
6.1	Medalhas.	Medalha fundida em metal com personalização em alto e baixo relevo na cor ouro envelhecido medindo aproximadamente 8cm com fita sublimada personalizada em 2,5cm de largura para premiação dos competidores, apoios, staffs, patrocinadores e parceiros. Previsto 800 unidades para o projeto.	800	Unidade	1	R\$ 15,55	R\$ 12.440,00				
6.2	Troféu Grande	Troféu fundido em metal grande em alto e baixo relevo na cor ouro envelhecido para premiação dos competidores, patrocinadores e parceiros. Previsto 10 unidades para o projeto.	10	Unidade	1	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00				
6.3	Troféu Médio	Troféu fundido em metal médio em alto e baixo relevo na cor ouro envelhecido para premiação dos competidores, patrocinadores e parceiros. Previsto 200 unidades para o projeto.	200	Unidade	1	R\$ 262,50	R\$ 52.500,00				
7 Ação: Material Permanente / Equipamento											
7.1	Abraçadeira de Nylon T120R..	Abraçadeira de Nylon T120R Natural 390x7,6mm da marca Hellermann. Previsto 10000 unidades para o projeto.	10000	Unidade	1	R\$ 2,00	R\$ 20.000,00				
7.2	Abraçadeira de Nylon T80I	Abraçadeira de Nylon T80I Natural 300x4,7mm da marca Hellermann. Previsto 40000 unidades para o projeto.	40000	Unidade	1	R\$ 1,00	R\$ 40.000,00				
7.3	Arame Recozido	Arame recozido 1,25mm para fixação de placas, estacas e material de cenografia. MC: 10 Kilos x 1 evento.	10	Quilo	1	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00				
7.4	Cadeado	Cadeado LT40 para uso no pneu estepe dos veículos de frota de apoio terrestre. Previsto 30 unidades para o projeto.	30	Unidade	1	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00				
7.5	Estacas de Madeira	Serviço de serralheria de confecção de estacas de madeira de 1 metro para demarcação de áreas. Previsto 500 unidades para o projeto.	500	Unidade	1	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00				
7.6	Extintor	Recarga de extintor veicular ABC 1kg para frota de apoio terrestre. Previsto 30 unidades para o projeto.	30	Unidade	1	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00				
7.7	Facção	Facção para Mato Lamina Aço 20". Previsto 20 unidades para o projeto.	20	Unidade	1	R\$ 40,00	R\$ 800,00				
7.8	Fita Silver Tape	Rolo de fita Silver Tape resistente Cinza/Prata 48mm X 50m. Previsto 10 unidades para o projeto.	10	Unidade	1	R\$ 35,00	R\$ 350,00				
7.9	Fita zebra	Rolo de fita zebra de sinalização preta e amarela 70x200mts. Previsto 60 unidades para o projeto.	60	Unidade	1	R\$ 10,00	R\$ 600,00				
7.10	Guarda-sol	GuardaSol 160 Laranja Personalizado em alumínio estriado de 3mm para uso das equipes técnicas durante acompanhamento do fechamento dos trechos da prova. Previsto 60 unidades para o projeto.	60	Unidade	1	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00				
7.11	Inflador	Inflador para pórtico inflável de 4,00m de altura 12v/220v. Previsto 2 unidades para o projeto.	2	Unidade	1	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00				

Total Atividade Fim: R\$ 2.178.821,71

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



Lei de Incentivo
ao Esporte

Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total	
7.12	Lixeira	Lixeira de TNT veicular 19,4x17,2 com silk em uma cor personalizado para uso dos staffs e beneficiários. Previsto 300 unidades para o projeto.	300	Unidade	1	R\$ 0,32	R\$ 96,00	
7.13	Pilha Alcalina	Pilha Alcalina 1,5v Tamanho C para uso do Megafone. MC: 25 pacotes com 2 unidades x 1 evento	25	Unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 750,00	
7.14	Saco de lixo	Saco para lixo super forte reforçado 100 litros - 25kgs fabricado conforme ABNT NBR 9190 e NBR 9191. Previsto 2000 unidades para o projeto.	2000	Unidade	1	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	
7.15	Tenda.	Tenda Estelar Gemeas medindo 19,5 x 13,5 metros laranja com a logo institucional do evento. Previsto 1 unidade para o projeto.	1	Unidade	1	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00	
7.16	CAIXA TÉRMICA	Caixa térmica 20 litros para refrigeração e conservação das bebidas das equipes técnicas e staffs da prova. Previsto 20 unidades para o projeto.	20	Unidade	1	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00	
7.17	Cinta Amarração	Cinta para amarração de motos sem catraca. Previsto 20 unidades para o projeto.	20	Unidade	1	R\$ 35,00	R\$ 700,00	
7.18	cinta catraca	Cinta para amarração de motos com catraca. Previsto 20 unidades para o projeto.	20	Unidade	1	R\$ 35,00	R\$ 700,00	
7.19	Cinta Reboque	Cinta para reboque de veículos combinada com 1 (uma perna) fator de segurança 4:1 para frota de apoio terrestre. Previsto 20 unidades para o projeto.	20	Unidade	1	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00	
7.20	Corrente	Corrente de ferro ou aço galvanizado de 70cm comprimento, 5mm de espessura para uso no pneu estepe dos veículos de frota de apoio terrestre. Previsto 30 unidades para o projeto.	30	Unidade	1	R\$ 25,00	R\$ 750,00	
Total Atividade Fim: R\$ 2.178.821,71								
Atividade Meio								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total	
1 Ação: Divulgação / Promoção								
1.1	BUMPING	Serviço de impressão gráfica de rolos de fita plástica "bumping" com logo institucional da competição. MC: 30 rolos de 200 metros	30	Unidade	1	R\$ 185,00	R\$ 5.550,00	
1.2	Lona Vinilica -	Lona vinílica fosca laranja com velcro em todas as extremidades medindo 1,30 x 4,00m para uso no pórtico inflável, com impressão gráfica digital das logomarcas dos patrocinadores e parceiros. Previsto 8 unidades para o projeto.	8	Unidade	1	R\$ 650,00	R\$ 5.200,00	
1.3	Placas de Divulgação	Serviço de impressão gráfica digital das logomarcas individuais dos patrocinadores e apoiadores do evento em lona vinílica fosca com reforço e ilhoses para placa de divulgação de 4.90m x 1.40m para uso em todas as áreas de evento. Previsto 60 unidades para o projeto.	60	Unidade	1	R\$ 320,00	R\$ 19.200,00	
1.4	Placas de Identificação	Serviço de impressão gráfica digital em lona vinilica fosca com reforço e ilhoses para uso em placas de identificação das áreas de prova 2.90m x 70cm. Previsto 30 unidades para o projeto.	30	Unidade	1	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	
1.5	Suporte Windflags	Suporte de terra para Windflags (MC: 60 unidades x 1 evento)	60	Unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00	
1.6	Totem	Totem de sinalização quadrado 4x1m para uso nos locais de prova para orientação de beneficiários. Previsto 4 unidades para o projeto.	4	Unidade	1	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00	
1.7	Windflags	Windflags em tecido microfibra processo de sublimção face única para áreas de entrada, de trajetos das competições, com logos, informações de orientação aos competidores. (MC: 60 unidades x 1 evento).	60	Unidade	1	R\$ 200,00	R\$ 12.000,00	
1.8	Triangulo Inflável Médio	Capa em lona para triangulo inflável de 5 metros com impressão gráfica da logomarca individualizado do patrocinador. Previsto 4 unidades para o projeto.	4	Unidade	1	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00	
1.9	Triangulo Inflável Grande	Capa em lona para triangulo inflável de 5 metros com impressão gráfica da logomarca individualizado do patrocinador. Previsto 4 unidades para o projeto.	4	Unidade	1	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00	
2 Ação: Serviços de Terceiros								
2.1	Assessoria contábil - Profissional de nível superior, responsável por fazer a contabilidade mensal.	Contratação de serviços contábeis para o projeto (emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto. Planilha de precificação item 581. Previsto 1 serviço x 3 meses.	1	Serviço	3	R\$ 2.357,10	R\$ 7.071,30	
2.2	Serviço de Assessoria de Comunicação	"Responsável pela criação do plano de comunicação e estratégias midiáticas, divulgação do projeto, seus resultados, agenda, entre outros e atender a imprensa local de um modo em geral. Previsto 1 serviço x 1 mês."	1	Serviço	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00	
2.3	Serviço de Consultoria Jurídica	Responsável pelos processos e procedimentos jurídicos (licenças e contratos) do Projeto. Previsto 1 serviço x 1 projeto.	1	Serviço	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00	
2.4	Serviço de Fotografia	Serviços de fotografia e captação de imagens gerais durante o evento. Necessário 2 serviços x 5 dias = 10 serviços para o período de execução do projeto.	2	Serviço	5	R\$ 4.000,00	R\$ 40.000,00	
2.5	Serviços de Filmagem	Serviços de captação de imagens esportivas durante todo o evento. 1 serviço x 6 dias (abertura, competição e encerramento) x 1 evento.	1	Serviço	6	R\$ 6.500,00	R\$ 39.000,00	
2.6	Serviços Técnicos Especializados	Serviço de prestação de contas do projeto. Aquisição de dados e documentos junto ao proponente e manutenção dos mesmos. Contato com fornecedores e entrega das prestações de conta parcial e final do projeto. Previsto 1 serviço x 6 meses.	1	Serviço	6	R\$ 8.000,00	R\$ 48.000,00	
Total Atividade Meio: R\$ 244.521,30								
Total Atividade Fim + Meio: R\$ 2.423.343,01								

Series Tocantins

Nº Projeto: 2402272



**Lei de Incentivo
ao Esporte**

Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 100.000,00

Elaboração + Captação de Recursos(%): 4.13 %

Total Geral: R\$ 2.523.343,01